nas certas aut nō. z si sciunt
īpi hntes male ablata: et īpi
etiā qbz debent hmoi nolūt
tutū ē q^o de p̄scia corū st̄r ad
tminū ipsoz z volūtātē Si
ho tales nesciūt damna sibi
data z reuelatio possēt eē pi
culosa illis q^o volūt restituere
tunc nō est reuelādū illis. sed
p̄sumendū q^o p̄fessor cām illo
rū vtiliter agat. z p̄fitens in
tēdat z p̄mittat satisfacere q̄s
cito p̄r. qz h3 locū ratiōabili
tio d' bono z eq̄. z tūc p̄fitens
absoluit cōicare p̄r. qz ē i via
salutis. Si ho oīno nesciāt p
sone qbz ē restitutio fiēda. tūc
est liber in p̄tate p̄lati vl di
creti p̄fessoris dare et p̄stitu
ere terminū p̄freti sic viderit
necessitatē z p̄tritiōnē e^o z vo
luntatē p̄mptā restituēdi. et
ifra istū tminū tal' p̄r absolui
z cōicari. Itē vbi maior ē cō
tritiō ibi maior misericordia z
venia ē fiēda z remissio. z qz
tot^o mūd^o fere est inuolut^o i
rapinis. sic p̄ posse tuo curre
p̄ mediū ne nimia securitas l'
remissio p̄ire faciat q̄s discre
ta equitas poterat reuocare.
Itē sp̄ iniuriās z spoliās vel
cōplices eoz debēt hūilz po
stulare veniā ab eis. q̄s offen
derunt ne illi remaneant in

rancore et mala voluntate.
 Quid autem debeat facere vroz
 et familia raporis et usurarij
 et hmoi qd non hnt nisi de obli-
 gatis restitutiōi. habes. s. in
 ca. de rapina. §. xij. i. si. Ho-
 ra qd Ray. et Docti. circa istā
 materiā restitutiōis dicunt.
 Hoc notent sacerdotes et re-
 tineat qd fm qd maior vel mior
 fuerit fraus vel dolus vel violē-
 tia maior vel minor dicit esse di-
 scretio iudicantis. et fm h i vsu-
 ris que sunt in depositis vt
 dicitur sup in. c. de usura. qd
 oīno sunt restituēde. tñ qd mi-
 nor est ibi violētia qd i ceteris
 poterit cōfessor etiā cū scitur
 psona cui fienda est restitutiō
 magis moderare tpus restitu-
 endi rerēta sibi vite comoda et
 familie sue. Quidam circa
 materiā istā dicunt et meo iu-
 dicio satis rōnabiliter qd i certis
 casibus nō tenet qd ad statim re-
 stituēdū actualiter. etiā si habz
 modum aliqualem ad restituē-
 dum et ab eo cui tenet inueni-
 re nō possit nec dilatores nec re-
 missiōem. s. subitā velit fieri
 sibi restituēdes. qñ vicz ex re-
 stitutiōe statim vel statim isti-
 tuēdo seqretur inde euidentis
 vel pbabile dānū spūale l' tpa-
 le notabile ipi restitutiōis vel

alioz. qd pōderarz damno
 ei qd dicitur hēre ex carētia illi rei
 Pōt autē tale dānū eē triplex
 seu scādalu notabile l' dānūz
 Periculū mortis Infamia qd
 uis. Periculū notabile mor-
 tal' culpe. Rō autē hmoi est qd
 scz talis restitutiō possit dis-
 ferri. qz fm Scorū creditoz
 qd debz habere magis dicitur vel
 le in hmoi casibus vt maximū
 incōmodū seu dānū ei qd ha-
 bet restituere euicet in modi-
 ca restitutiōis dilatiōe qd suuz
 modicū incōmodū vel dānūz
 ex carētia ad tēpus sue rei.
 Et si obijciat qd restituere est
 actus negatiui pcepti. qz redu-
 cit seu explicat p h qd est non
 retinere alienū. s. pceptū ne-
 gatiuū obligat sp et ad semp.
 Rñdet fm Sco. qd alienū in-
 iuste et iniūto dño retinere sim-
 pliciter phibet. ppter ea sp et
 ad sp isto mō necesse est saluti
 alienū nō retinere. Sed qñ
 quis habz voluntatē et ppo-
 situm restituēdi alienū p tpe
 oportuno extric tenet domi-
 no rei volente. i. velle debet
 te. Vult autē h dñs rei et si nō
 actu elicito. tñ actu debito et
 honesto. quia velle debet qd
 qui suū habz retineat quous
 qd potuerit oportune. Et si

De restitutōe liber tercius

dicat. dñs rei hoc agit inuite
z qz nō vult qz p qntūcūqz rē
pus suū retineat. Dicēdū fm
Sco. qz dñs etiā inordinate
volente statim rehabere suū
z p dñs ptra rectā ratōez no-
lente primū retinere suū: tūc
tenēs nō ē detentor iust⁹. nā
z depositū debz reddidōe stri-
ctissima reddi cuz reperit. vt
C. depositū. l. si. z tñ iuro do-
mino volūtate inordinata cuz
fperit. vt cū eo malū faciat si-
bi vñ alteri p̄ retineri. Et au-
gust. dicit qz multa bona sūt
p̄stāda inuit⁹: dñs eoz potius
vtilitati q̄ volūtati p̄sulitur
dist. xlv. c. et q̄ emēdat. z exē-
plū ponit. xxij. q. iij. ca. ipsā
pietas. de eo. s. q̄ 3 volūtatez
suā extrahit de domo ruita.
quod laudabilis sit. Est ḡ
vnus casus cū iminet ex ei⁹
restitutōe subita piculū dā-
ni incōpabiliter p̄ualēz dam-
no qd̄ inde habz creditor ex
carentia rei sue. puta cū ipse
creditor ipugnaret bonū cōe
z habēdo illā rē seu pecuniā
quā q̄s de suo retinet magis
posset ipugnare z p̄ualere cō-
tra bonū cōmūe. Nā tūc fm
Rich. in. iij. nō tenet illō re-
stituerē illi s̄ fidelz refuare.
vt restituat sibi vñ hereditibz

suīs qñ s̄ fieri poterit sine p̄-
iudicio boni cōmūis. vñ d̄po-
sitare illud ordinādo et pui-
dendo qz tpe suo restituatur.
Idē videt dicēdū cū q̄s ma-
le vteret re sua rehabita. pu-
ta gladio ad occidēdū se vel
aliū vel hmōi. Idem videt di-
cendū cū ex subita restitutōe
ille q̄ restituerz rē ablatā per
furtū vel aliud viciū detege-
ret z inde infamaret: cum fa-
ma sit qd̄ notabil⁹ suba tpa-
li. vñ q̄ni⁹ reputat p̄ctm̄ de-
tractōis q̄s furti: ceteris pari-
bus fm Tho. ij. ij. q. lxxij. et
vi. q. i. deteriorēs. Cū ḡ q̄libz
debeat puidere p̄seruatōi fa-
me sue. ar. xij. q. i. c. nolo. pōt
talis differre restitutōe; vsqz
ad tps q̄ nō dep̄bendat i cri-
mine z infamez si aliter pui-
deri nō pōt. Idē dicendū est
cū id qd̄ d̄z restitui nō possit
restitui nisi faciēdo magnas
expensas ad mittēdū sibi. qz
in remotis ē creditor. Tūc et
qd̄ agēdū ē habet. s. etiāz co-
ti. c. iij. Et idē dicēdū qñ mu-
lier hz filiū p̄ adulteriū nesci-
ente viro. l. supposuit sibi ali-
enū partū q̄ nutrit de bonis
viri. vñ etiā heres dimittitur
vt p̄p̄rius filius: cum teneat
mater talis de omnibz q̄ p̄ci-

pit talis fili⁹ bonis. s. putati
 ui patris. nō tñ d3 reuelare fa/
 ctū qñ ex h⁹ se q⁹ et vl⁹ seq⁹ pba
 biliter posset mors sua vl⁹ p/
 lis talis. vl⁹ etiā notabil⁹ infa
 mia seu alia gñia scādala fm
 Ray. 7 Jo. neapol. in qlibz.
 de quo habes. s. plene co. li.
 ti. i. c. de furto. vide ibi. Ali
 us casus qñ ex h⁹ mōi restitu
 tōe poss⁹ seq⁹ mors spūal⁹ seu
 pctm̄ mortale pbabiliter i re
 stitucōe vel familia ei⁹. puta
 restituēdo que habz aliēa ad
 tantū venit paup⁹atē vl⁹ mise
 riā q nō p⁹ viuere l⁹ puidere
 filijs suis de victu 7 vestitu:
 7 cū sint alicui nobil⁹ dditōis
 mendicare nimis erubescūt:
 ab amicis ad sufficiētā non
 inueniūt: laborare nesciūt vl⁹
 non pñt quia paruuli vl⁹ in
 firmi. et sic restituēdo exponit
 tur piculo ipse cū familia sua
 furādū: vel pstituedi filias. l⁹
 desperatōis vbi retinēdo qd
 habet alienū cum ipso et idu
 stria sua puideret parce sibi
 7 familie sue disponit ad sa
 tisfacienduz paulatim. Hoc
 sentire videtur Sco. in. iij.
 Den. i qlibz. vi. q. xxiij. Et
 idē vidz dicēdū cū qd habet
 istrumēta artis sue vñ ex la
 bore suo gubernat se et suos

7 vendēdo vl⁹ tradendo ea vt
 restitnat suis creditoribz nō
 poterit laborare 7 idelucra
 ri. puta libros q ad iurisperi
 tos et medicos. ferramēta q
 ad artifices. Laborādo autē
 cū pdict⁹ vltra sustēratōez su
 am poterit i futuz paulatim
 satisfacere. A⁹ credo esse 3 B
 qd dicit Tho. ij. ij. q. lxij. f. q
 statim restituendū ē alienum
 simpliciter. Nō enī ita ama
 re sba accipiēda sunt dic⁹ lex
 sed ciuilit. 7 in sacra scprura
 statim dicit fieri qd in pliro
 tpe. vt prz Malach. ij. Sta
 tim veniet ad tēplū rē. 7 sci
 pue cū ex causa ita vrgēti dif
 fert vt dictū ē. Potest etiam
 multipliciter capi in iure. 7 nō
 solū p potētia facti s3 iuris et
 pmoditatis. vt prz. xxij. q. iij
 ca. faciat. i glo. Hec tñ n̄ sūt
 pdicanda ne pareat via detē
 rioni alienozū ad qd nimis p
 sone sunt inclinate. s3 cū ma
 gna discretōe in p⁹essioe 7 cō
 silijs tractāda. et cū mult⁹ cir
 cūstantijs considerāda q ho
 nestent factū. Ad hoc etiā fa
 cit qd dicit Jo. neapol. i ql
 bet. ix. q. xxij. 7 Ric. in. iij. ec
 Pe. de pal. Itē potēti re
 stituere male ablata statū qri
 tur vtrū sufficiat relinqze in

De restitutōe liber tercius

testamēto vel in instrumento
q̄ heredes restituāt. Rūdz ad
h̄ Jo. neapol. in. ix. q̄libet. q.
xxij. q̄ hoc sufficit in duob⁹
casib⁹ tm̄. Prim⁹ ē q̄n̄ ha/
bēs male ablata credit h̄e et
p̄ certo vel q̄si. p̄ certo q̄ talis
retētio n̄ sit ḡ volūtatez dñi.
tal̄ enī retētio n̄ ē iuriosa vl̄
iniusta. null⁹ enī patit̄ iniusti
ciā volens. vt̄ d̄z. v. ethicoz.
Sec⁹ cas⁹ q̄n̄ tal̄ retētio
rei aliene est p̄tra voluntatez
dñi s̄z inordiata. puta cū non
reddit̄ gladi⁹ furioso cū repe
tit̄ ip̄m in furia. h̄ enī iuste fit
vt̄. xxij. q. ij. c. ne q̄s. Et silz h̄
est q̄n̄ vult rē suā statiz habe
re quā retinēs nō p̄t dare sine
notabili dāno suo. z ecōtra il
le cui⁹ ē p̄t sine dāno z incom
modo carere ad tpus. Extra
istos casus nō sufficit ad sa
lutē nisi statim restituat. Rō est
q̄ de necessitate salutis ē vita
re pctm̄ mortale. s̄z nō solum
auferre alienū: sed etiā deten
tio rei aliene extra p̄dictos
casus ē mortle. q̄z ḡ iusticiā.
q̄z cū faciat iuriā primo. z h̄
cū p̄t restituere. Tñ n̄ sufficit
ad salutē tali relinq̄re in instru
mento vl̄ p̄ testamētū q̄ here
des restituāt: s̄z ḡ necessitate
salutis ē statim restituere si. p̄t.

Sed si ille cui⁹ est res vl̄ cui
obligat nō p̄t illa re carere si/
ne incōmodo suo etiā ad tps
optz q̄ restituat etiā cū magi
cōmodo suo. nec sufficerz di
mittere p̄ testamētū. Ter
cius casus excusans a restitu
tōe subita ē: cū ex h̄ imineret
piculū mortis corp̄al. Et no
ta fm̄ Richar. i. iij. di. xv. q̄
si ille q̄ dānū intulit h̄z aliqd
vl̄tra necessitatez sustentatōnis
nature: q̄suis sibi necessariū
ad victū fm̄ decētiā sue p̄so
ne restituere tenet. Nō ē lici
tū ē de alieno vinere cū secla
ri honore. Si autē nō habet
nisi necessaria ad sustentatōez
nature tūc subdistinguēduz ē
q̄ aut iste q̄ ē passus dānum
non indiget ad sustentatōz na
ture eo qd̄ ab eo ablatum est
z ille q̄ abstulit p̄t retinere et
restituere nō tenet. q̄z ex iure
nature licitus ē vniciqz vs⁹
possessionis necessarie ad su
stentatōnem nature. Extre
ma enim necessitas facit oīa
cōmunia. ff. ad. l. rodiam. de
iactu. l. ij. §. cum in eadem.
in textu et glosa. Aut indigz
ad sustentatōnem nature: eo
q̄ ablatum est. z tunc subdi
stinguo. quia aut primus. id
ē dominus ipsius rei indiget

ista re ad sustentatōez sue nature pulsus fuit necessaria ad sustentatōez nature illi⁹ qui abstulit. aut eodē tpe vterq; indigens factus est ista re ad sustentationē sue nature. aut iste q; abstulit fact⁹ ē indigēs re ista ad sustentatōez sue nature prius q̄ iste a q; ablata est. Primo mō 2 scōo potest dici sine iudicio q; iste q; abstulit rem istā teneat restituere illi a q; abstulit. quia nunq̄m facta fuit res illius q; eā abstulit. s; sp̄ remansit illius de iure. p⁹ q̄ enī sum in statu in quo res mea necessaria est mihi ad sustentatōez nature: nō p̄t fieri alteri⁹ me tradicēte. Si tercio modo. tunc ille q; abstulit restituere nō teneat. q; ab isto tpe q; facta ē necessaria sibi ac quisitū fuit ius in illa re illi q; abstulit. Et iō q̄muis damnus passus veniat postea ad statū in q; res sibi ablata est; sibi necessaria ad sustentatōez nature. n̄ p̄pter hoc h; mai⁹ ius in ista re q̄ iste q; eā abstulit. nisi iste q; eā abstulit deuenisset ad statū in q; ampli⁹ res ista nō esset sibi necessaria ad sustentatōez nature. Idez p̄ totū. Pe. d. pal. i. iij. 2 Sco. Ex p̄dictis boz p̄z q; res q;

habēt restituere 2 si retineat sibi quodāmodo necessaria ad sustentatōem sui et familie ad vitādū ml̄ta picla anie et corpis q; v̄sib; seq̄ possent bonis suis cedēdo 2 oib; se exponiādū p̄ restōe siēda. qd̄ forte tutius eēt restituere 2 i dō cōfidere: etiā si op̄terz medicare fm Ray. Ad h̄ nō videtur teneri de necessitate salutis. tū n̄ debēt tales lante viuere 2 pōpose vestiiri cū familijs. 2 fili as suas cū magnis dōtib; nuptui tradere: sicut si nō essent obligati iustitōi. s; parce viuere 2 paruas dotes tradere. Et si nō p̄nt nobili vl̄ mercatori nuptui dare debēt artificii 2 plebeo tradere. 2 alia sup̄ sua resecare. Cū multa q; prudentia h̄ negociū agēduz est. cū efficacit vident̄ facere qd̄ p̄nt ad restituēdū et i alijs se bñ habere. 2 cū timore dī credo q; p̄nt absolui 2 cōmūicare. Qui aut̄ 2 de eo qd̄ p̄nt sp̄ p̄crastināt 2 ānuatim repiuntur p̄mittere cōfessorib; restitūdem facere: 2 postea nō faciūt nō vidēt ab̄oluēdi. nisi p̄us faciant vel disponāt efficaciter negociū vt habeat excurtōez. 2 ml̄to min⁹ ei p̄mitti d; cōio sumi: q̄ntum dico

s' copy

De restitutōe Liber tercius

spectat ad p̄siliū p̄fessor. Nā
q̄ntū ad sacerdotē q̄ h̄z cōica
re cū ille seī māifesto ad hoc
ingerit: q̄d iuris h̄es in terciā
pte. ti. eo. De vsurarijs au
tē manifest; quō sit agēdū cū
eis in restitutōe ⁊ collatōne
sacramentoz. babes. s. eo. c.
de vsu. Possent etiā tales pe
tere remissōem a creditoribz
quā si sine fraude ⁊ sp̄te ob
tinent nō ip̄is ampli⁹ obligā
tur. nec etiā paup̄ibz illa re
missa eis dare tenent. Nō tū
decēs esset vt diues a paupe
⁊ indigens paz a multū indi
gente peter; r̄missiōez. Que
ritur vtz ep̄s elapsis tribus
vl. iij. xxx. vel. xl. annis pos
sit agere contra heredes vel
possessores bonoz quondaz
illi⁹ q̄ in testamēto reliq̄t mil
le libras soluēdas noie vsu
raz incertaz: cū de extorsioe
dictaz vsurarū nō appareat
nisi p̄ p̄fessioez dicti testator;
R̄nd; Lau. post Fede. q̄ cū
actio q̄ p̄petit ex testamento
vel p̄ditio q̄ cōpetit ep̄o p. l.
nulli. C. de epi. ⁊ de. sit p̄sona
lis et spacio. xxx. annoz clau
dat p̄ n̄is. C. de p̄sep. xxx. vl
xl. annoz. iō p̄tra heredes bo
na fide possidentes: q̄ sp̄ p̄su
mit nō p̄petit actio ad dictas